BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
TRƯỜNG ĐẠI HỌC VINH

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

Số: 1380 / ĐHV-HTSVQHDN
V.v báo cáo kết quả điều tra, khảo sát sinh viên tốt nghiệp
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

          Nghệ An, ngày 29 tháng 12 năm 2020

Kính gửi: Bộ Giáo dục và Đào tạo

Thực hiện Công văn số 3943/BGDĐT-GDĐH ngày 31 tháng 8 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc báo cáo về tình hình việc làm của sinh viên tốt nghiệp, Trường Đại học Vinh đã xây dựng kế hoạch và tiến hành điều tra, khảo sát việc làm sau tốt nghiệp của sinh viên tốt nghiệp năm 2019 như sau:

1. Mục đích khảo sát

- Nhằm thu nhận thông tin khách quan về sản phẩm đào tạo của Trường Đại học Vinh, giúp Nhà trường có căn cứ để điều chỉnh trong công tác quản lý, tuyển sinh, đào tạo phù hợp với nhu cầu xã hội.

- Kết nối với cựu cựu học sinh, sinh viên, học viên nhằm tranh thủ tối đa sự ủng hộ về trí tuệ, tinh thần, vật chất giúp đỡ HSSV và góp phần phát triển Nhà trường.

 2. Nội dung khảo sát
2.1. Khảo sát về việc làm sau tốt nghiệp của sinh viên theo từng khóa: tỷ lệ sinh viên có việc làm; thời gian có việc làm sau tốt nghiệp; công việc có phù hợp với ngành được đào tạo; các kiến thức, kỹ năng được học có bổ trợ hiệu quả trong công tác; mức thu nhập bình quân hàng tháng; tương lai nghề nghiệp...

2.2. Điều tra lý do sinh viên tốt nghiệp chậm hoặc không tìm được việc làm; những kiến thức, kỹ năng nào sinh viên cần chuẩn bị trước khi tốt nghiệp; xu hướng nghề nghiệp; ý kiến đóng góp, nâng cao hiệu quả đào tạo của Nhà trường.

2.3. Lập danh bạ, kết nối với cựu cựu học sinh, sinh viên, học viên nhằm tranh thủ tối đa sự ủng hộ về trí tuệ, tinh thần, vật chất giúp đỡ HSSV và góp phần phát triển Nhà trường.

3. Phạm vi khảo sát, mẫu khảo sát

3.1. Đợt khảo sát được thực hiện đối với khóa sinh viên tốt nghiệp thuộc năm 2019 (tương đương khóa 55 hệ kỹ sư; khóa 56 hệ sư phạm, cử nhân khoa học).

3.2. Mẫu khảo sát: Toàn bộ sinh viên tốt nghiệp trong khoảng thời gian từ 01/01/2019 đến 31/12/2019.

3.3. Số lượng khảo sát:

- Tốt nghiệp năm 2019: 3.659 sinh viên tốt nghiệp (Trong đó có 10 sinh viên của khóa trước tốt nghiệp muộn)

4. Hình thức tổ chức

- Khảo sát qua mạng internet: Đăng mẫu phiếu lên website Nhà trường, cung cấp đường link cho các đối tượng sinh viên tốt nghiệp truy cập và trả lời phiếu, gửi chuyển kết quả trực tiếp vào hộp thư của ban khảo sát. Việc gửi đường link có thể thông qua mạng xã hội (facebook,...), qua email hoặc tin nhắn điện thoại.
- Khảo sát qua gửi thư: Gửi phiếu khảo sát trực tiếp theo địa chỉ do sinh viên cung cấp trước khi tốt nghiệp; tiếp nhận phiếu và nhập thông tin phản hồi vào phần mềm khảo sát.

- Khảo sát trực tiếp qua phỏng vấn: thực hiện đối với các đối tượng sinh viên tốt nghiệp có hộ khẩu tại thành phố Vinh và vùng phụ cận; các đối tượng về Trường nhận văn bằng, chứng chỉ; các đối tượng tiếp tục học cao học để nâng cao trình độ thì lấy phiếu trực tiếp. Các trường hợp khác lấy qua gọi điện thoại... Thông tin phản hồi được cán bộ nhập vào phần mềm.

5. Thời gian thực hiện

- 15/9 - 10/10/2020: Lên kế hoạch, lập danh sách sinh viên tốt nghiệp, lập mẫu phiếu, xây dựng phần mềm khảo sát, lấy mẫu khảo sát;

- 11/10 - 10/12/2020: Khảo sát;

- 11/12 - 25/12/2020: Tổng hợp kết quả, báo cáo.

6. Kinh phí thực hiện

6.1. Nguồn kinh phí: Nguồn ngân sách Nhà nước
6.2. Kinh phí thực hiện gồm:
- Chi phí gửi thư, gọi điện thoại (đối với các trường hợp không gửi qua mạng internet);
- Bồi dưỡng cho cộng tác viên và cán bộ làm việc thêm ngoài giờ.

- Công tác phí cho cán bộ trực tiếp đến một số địa phương, cơ sở để kiểm tra thực tế.

7. Các đơn vị phối hợp thực hiện việc khảo sát
7.1. Trung tâm Dịch vụ, Hỗ trợ sinh viên và Quan hệ doanh nghiệp:

- Chủ trì xây dựng kế hoạch, chương trình, dự toán chi tiết; chuẩn bị cơ sở vật chất, thông tin, dữ liệu, mẫu phiếu và tổ chức khảo sát theo kế hoạch;
- Phối hợp Trung tâm CNTT xây dựng phần mềm khảo sát;

- Tổng hợp, báo cáo kết quả khảo sát, tham mưu nhà trường;
- Lưu trữ dữ liệu khảo sát.
7.2. Trung tâm Công nghệ thông tin:
- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ, Hỗ trợ sinh viên và Quan hệ doanh nghiệp xây dựng phần mềm khảo sát; Phối hợp xử lý kết quả khảo sát, xuất số liệu theo yêu cầu.

7.3. Phòng Đào tạo:
- Cung cấp danh sách các Quyết định công nhận tốt nghiệp, số liệu sinh viên tốt nghiệp hằng năm phục vụ cho công tác điều tra, khảo sát việc làm sau tốt nghiệp.

7.4. Các khoa, viện trong toàn trường:
- Phối hợp và rà soát dữ liệu địa chỉ liên hệ của sinh viên tốt nghiệp năm 2019; xây dựng group trên mạng xã hội, gửi đường link phiếu điều tra đến các đối tượng khảo sát theo kế hoạch;
- Phối hợp Trung tâm Dịch vụ, Hỗ trợ sinh viên và Quan hệ doanh nghiệp;
- Tiếp nhận kết quả khảo sát và lưu trữ lâu dài, phục vụ cho các hoạt động của Khoa, Viện và Nhà trường.

7.5. Phòng Kế hoạch - Tài chính:
- Cấp kinh phí tổ chức chương trình.
- Hướng dẫn thủ tục thanh quyết toán
7.6. Phòng Công tác chính trị và Học sinh, sinh viên:
- Truyền thông về chương trình khảo sát sinh viên trong cán bộ, sinh viên;

- Cập nhật bổ sung tại Nhà Truyền thống khu vực vinh danh cựu sinh viên thành đạt trên các lĩnh vực nghiên cứu khoa học, quản lý nhà nước, doanh nghiệp, có nhiều đóng góp cho địa phương và cả nước...

7.7. Các đơn vị liên quan khác:
- Phối hợp cung cấp dữ liệu sinh viên tốt nghiệp, cựu sinh viên thành đạt nhằm tranh thủ tối đa sự ủng hộ về trí tuệ, tinh thần, vật chất giúp đỡ HSSV và góp phần phát triển Nhà trường.

8. Kết quả khảo sát
 Kết quả khảo sát sinh viên tốt nghiệp năm 2019 như sau:
- Số sinh viên tốt nghiệp được khảo sát: 3.659 sinh viên

- Số sinh viên tốt nghiệp có phản hồi: 3.595 sinh viên

- Số lượng sinh viên báo đã có việc làm: 2.773 (chiếm 77.1% SVTN phản hồi)
- Số lượng sinh viên làm việc đúng ngành đào tạo: 1.000 (chiếm 27.8% SVTN phản hồi)

- Số lượng sinh viên làm việc liên quan đến ngành đào tạo: 607 (chiếm 16.8% SVTN phản hồi)

- Số lượng sinh viên làm việc không liên quan đến ngành đào tạo: 1.166 (chiếm 32.4% SVTN phản hồi)

- Số sinh viên hiện đang tiếp tục học (sau đại học, văn bằng 2): 90 (chiếm 2.5 % SVTN phản hồi)
- Số sinh viên chưa có việc làm: 732 (chiếm 20.3% SVTN phản hồi)
- Số sinh viên không phản hồi:    64 (chiếm 1.7% SVTN phản hồi)
- Tỷ lệ sinh viên có việc làm/tổng số sinh viên phản hồi: 79.6%

- Thời gian có việc làm sau khi tốt nghiệp trung bình là: 6 tháng

- Khu vực làm việc:

+ Nhà nước: 392 SVTN (chiếm 14.1% SVTN có việc làm);

+ Tư nhân: 1.959 SVTN (chiếm 70.6% SVTN có việc làm);

+ Tự tạo việc làm: 251 SVTN (chiếm 9.1% SVTN có việc làm);

+ Có yếu tố nước ngoài: 171 SVTN (chiếm 6.2% SVTN có việc làm);

- Ngành có tỷ lệ việc làm cao nhất tốt nghiệp đúng thời hạn: Sư phạm Tin (100%), Công nghệ KT Hóa học (100%), Quản lý Giáo dục (94.7%), Ngôn ngữ Anh (92.4%), Công nghệ thông tin (90.2%), Sư phạm Tiếng Anh (88.9%), Kinh tế Nông nghiệp (88.9%), Kỹ thuật Xây dựng CTGT(87.8%), Kinh tế (87.5%), Sư phạm Toán học (86.7%)
- Ngành có tỷ lệ việc làm thấp nhất tốt nghiệp đúng thời hạn: Chính trị học (43.8%),Giáo dục chính trị (58.8%), Công tác xã hội (62.1%), Quản lý Văn hóa (63.2%), Sư phạm Địa lý (65.0%), Nông học (66.7%), Quản lý đất đai (67.4%), Sư phạm Vật lý (70.0%), Giáo dục QP-AN (71.4%), Quản trị kinh doanh (74.0%)
(Số liệu cụ thể kết quả khảo sát có tại 03 phụ lục đính kèm)

9. Giải pháp của Trường Đại học Vinh nhằm hỗ trợ giải quyết việc làm cho sinh viên

Kết quả khảo sát cho thấy vẫn còn nhiều sinh viên chưa có việc làm ngay sau khi tốt nghiệp hoặc phải làm việc ở những ngành nghề không đúng chuyên môn đào tạo. Chính vì vậy, nhà trường rất quan tâm đến công tác tìm kiếm, giới thiệu việc làm cho sinh viên bằng nhiều giải pháp. Cụ thể là:

9.1. Nhà trường chủ động thiết lập các mối quan hệ hợp tác với các cơ quan, doanh nghiệp, các đơn vị sử dụng lao động, quan tâm kết nối sinh viên với các nhà tuyển dụng, thiết lập hệ thống thông tin hai chiều giữa nhà trường với các doanh nghiệp nhằm thực hiện mục tiêu đào tạo đáp ứng nhu cầu xã hội.

9.2. Thường xuyên phối hợp với các cơ quan, doanh nghiệp tổ chức các diễn đàn tư vấn về tuyển dụng, hội thảo nghề nghiệp, ngày hội việc làm cho sinh viên. Thiết lập trang việc làm để cung cấp hồ sơ, dữ liệu, thông tin của sinh viên và nhà tuyển dụng nhằm kết nối cung cầu về nguồn nhân lực.

9.3. Phối hợp với các đơn vị tuyển dụng nhằm tổ chức giới thiệu việc làm cho sinh viên. Cập nhật các thông tin về tuyển dụng của các cơ quan, doanh nghiệp để thông báo cho sinh viên qua các kênh thông tin như: website nhà trường, qua mạng xã hội, qua facebook, .... Qua đó, sinh viên có nhu cầu có thể trực tiếp liên hệ và nạp hồ sơ đến nhà tuyển dụng hoặc trực tiếp nộp hồ sơ về Trung tâm Hỗ trợ sinh viên và Quan hệ doanh nghiệp để Trung tâm tập hợp và chuyển đến doanh nghiệp theo yêu cầu.

9.4. Tổ chức các chương trình về việc làm bán thời gian cho sinh viên đang học tập tại trường. Mục đích là nhằm giúp các em rèn luyện, trau dồi kỹ năng và vận dụng các kiến thức đã được học ở nhà trường vào thực tiễn công việc. Đồng thời, giúp sinh viên có thêm thu nhập để trang trải cuộc sống, phục vụ mục đích học tập. Có thêm kiến thức, kỹ năng, kinh nghiệm trước khi ra trường lập nghiệp nhằm đáp ứng yêu cầu của các nhà tuyển dụng.

9.5. Tổ chức các chương trình thực tập tiềm năng, thực tập định hướng dành cho sinh viên năm thứ 3, thứ 4 thông qua sự phối hợp với các cơ quan, doanh nghiệp nhằm giúp sinh viên có được moi trường thực tập thuận lợi, bổ ích và tăng cơ hội tìm kiếm việc làm cho sinh viên.
9.6. Ký kết các hợp tác chiến lược với các đơn vị có nhu cầu sử dụng lao động lớn như: Tập đoàn Công nghiệp Viễn thông QĐ Viettel Nghệ An, Công ty CP Ecoba Việt Nam, Công ty CP thép Hòa phát Dung Quất, Tập đoàn Hoa Sen, Hãng hàng không Quốc Gia Việt Nam Airlines, Công ty Cổ phần CP Việt Nam, Tập đoàn Vingroup, Tập đoàn Th True mill ...
10. Các kiến nghị, đề xuất về cơ chế, chính sách, giải pháp nhằm giải quyết việc làm cho sinh viên tốt nghiệp

10.1. Nhà nước cần ban hành quy định về sự phối hợp giữa các bên liên quan trong việc tổ chức khảo sát việc làm của sinh viên tốt nghiệp như Bộ Giáo dục và đào tạo, Bộ Lao động - Thường bình và Xã hội, Trung ương Đoàn, ... Đồng thời, cần đề cập đến trách nhiệm, nghĩa vụ của các cơ quan, doanh nghiệp sử dụng lao động đối với hoạt động này.

10.2. Cần có sự thống nhất và xây dựng dữ liệu số hóa về việc cập nhật tình hình việc làm của cựu sinh viên tốt nghiệp. Đặc biệt là trong thời gian tới, khi triển khai việc cấp thẻ công dân gắn với mã số định danh cho tất cả mọi người thì việc triển khai hoạt động này sẽ rất thuận lợi và cần được triển khai đầy đủ, nghiêm túc.

Trên đây là báo cáo về tình hình việc làm của sinh viên tốt nghiệp đại học của Trường Đại học Vinh khảo sát trong năm học đối với sinh viên tốt nghiệp năm 2019. Mặc dù đã cố gắng để liên hệ toàn bộ sinh viên tốt nghiệp trong khoảng từ 01/01/2019 đến 31/12/2019 nhưng vẫn còn một số sinh viên không liên hệ được chủ yếu là sinh viên tốt nghiệp muộn và các em Lưu học sinh. Trường Đại học Vinh sẽ tiếp tục khảo sát, đánh giá giai đoạn tiếp theo đối với các sinh viên đã được khảo sát (sau 1 năm ra trường...), khảo sát thêm các khóa khác và xem nội dung khảo sát sinh viên tốt nghiệp hằng năm là một nhiệm vụ bắt buộc nhằm: cung cấp các thông tin có giá trị về khả năng tham gia thị trường lao động của sinh viên tốt nghiệp; đánh giá mức độ phù hợp của các chương trình giảng dạy, các kiến thức, kỹ năng cũng như các tiêu chuẩn về hành vi, thái độ, các phẩm chất khác được trang bị cho sinh viên tốt nghiệp có phù hợp với yêu cầu của người sử dụng lao động hay không và giúp Nhà trường điều chỉnh phương thức, kế hoạch, chương trình đào tạo phù hợp với yêu cầu của thế giới việc làm...
Mọi thông tin chi tiết xin liên hệ với đơn vị đầu mối: Trung tâm Dịch vụ, Hỗ trợ sinh viên và Quan hệ doanh nghiệp, di động: 0902.169799, email: duclc.dhv@gmail.com (ông Lê Công Đức, Giám đốc Trung tâm).

Trân trọng!
	Nơi nhận:

- Bộ Giáo dục và Đào tạo (để b/c);

- Đảng uỷ, Ban Giám hiệu (để b/c);;

- Các đơn vị, đoàn thể toàn trường (để biết);

- Lưu: HCTH, HTSVQHDN
	     HIỆU TRƯỞNG

        GS.TS. Nguyễn Huy Bằng
PAGE
1